
 

Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/589.

Benyújtás dátuma: 2022-07-11 16:09

Parlex azonosító: 1LT40DM40001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Dr. Apáti István (Mi Hazánk) 
Határozati javaslat címe: A háztáji gazdálkodás fokozottabb állami támogatásáról 

Az  Országgyűlésről  szóló  2012.  évi  XXXVI.  törvény  28.  §  (4)  bekezdése  alapján  „A háztáji
gazdálkodás  fokozottabb  állami  támogatásáról”  címmel  a  mellékelt  határozati  javaslatot
kívánom benyújtani. 



 
 

...../2022. (.....) OGY határozat 

A háztáji gazdálkodás fokozottabb állami támogatásáról

Az Országgyűlés – figyelemmel a nemzetközi élelmiszer-ellátó rendszert érintő növekvő kockázatra
–, annak érdekében, hogy növelje a hazai agrárpiac termelékenységét és sokoldalúságát és ezzel
megerősítse Magyarország élelmiszer biztonságát – a következő határozatot hozza:

1. Az Országgyűlés felkéri a Kormányt, hogy 2022. október 15-ig alkosson rendeletet annak
érdekében, hogy a háztáji  jellegű gazdálkodás hatékonyabb szakmai-,  ellátási-  és anyagi
feltételeit biztosítsa. 

Így  különösen  gondoskodjon  a  háztáji  gazdaságok  létesítését  és  fenntartását  elősegítő  ágazati
szabályozás megteremtéséről, az ágazat közvetlen természetbeni- és pénzbeli állami támogatásáról,
a térítésmentesen igénybe vehető,  a gazdák regionális  információs-,  technológiai  támogatását és
piaci érdekképviseletét ellátó központok létrehozásáról.

2. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1  



 
 

Általános indokolás

A nemzetközi élelmiszer ellátás biztonságát közvetlenül érintő ukrajnai háborús helyzet, az infláció
erősödése, az üzemanyagár jelentős emelkedése és a szélsőséges időjárási körülmények egymást
erősítő hatása olyan agrárpiaci kockázatot jelent Európában, amelyre az elmúlt hetven évben nem
volt példa. Annak ellenére, hogy hazánk az éghajlati-, geológiai- és földrajzi adottságainál fogva az
élelmiszer ellátás biztonságát tekintve kedvező helyzetben van Európa más régióihoz képest,  az
élelmiszerek árainak robbanásszerű drágulása a magyar lakosságot is jelentősen érinti.
Mára  nyilvánvalóvá  vált,  hogy  a  nemzetközi  piacon  érdekelt  nagy-gazdaságok  önmagukban
képtelenek ellensúlyt  képezni  a  belföldi  piacot  érintő  áremelkedéssel  szemben,  ezért  különösen
felértékelődött  a  belterjes  gazdálkodást  folytató,  nagyobb  hozzáadott  értéket  termelő  mikro-
gazdaságok, így a hagyományos családi háztáji gazdaságok termelőképességének megerősítése.
A KSH 2020-ban közzétett tanulmánya szerint: „Míg 2000-ben a mezőgazdasági terület körülbelül
3%-át  művelték  1  hektár  alatti  területen  gazdálkodók,  addig  2016-ban  már  csak  1%-át.  Az
állatállomány  tartása  tekintetében  is  hasonló  koncentráció  zajlott  le.  A  mai  falu  képe  nem
hasonlítható  össze  a  80-as  és  90-es  évek  vidéki  Magyarországával.  A háztáji  gazdálkodás  –
különösen a háztáji állattartás – visszaszorult és a konyhakertek helyett is egyre inkább a gyepesített
udvar jellemző. Emiatt a mezőgazdasági termelés egyre kisebb részét adják a háztáji gazdálkodók.”
A háztáji ágazat jelentős állami támogatása a termelői oldal sokoldalúságának biztosítása miatt és a
lakosság önellátó képességének növelése mellett egyszerre teremtheti meg a fokozottabb ellátási
biztonságot és az árstabilitást, azaz a piaci kitettség csökkentését.
A Kormánynak a cél érdekében egyrészt át kell tekintenie a háztáji gazdálkodást érintő jogszabályi
környezetet  és  el  kell  hárítania  a  szektor  fejlesztését  hátráltató  adminisztrációs  és  bürokratikus
terheket. Másrészt ösztönöznie kell a lakosságot a rendelkezésre álló és arra alkalmas belterületi
ingatlanokhoz tartozó földterületek háztáji jellegű művelésére.
Ennek  keretén  belül  az  államnak  a  gazdák  részére  közvetlenül  juttatott,  jelentős  mértékű
természetbeni- és  anyagi támogatással, – az ökológiai gazdálkodás előnyben részesítése mellett – 
biztosítania szükséges a vetőmag-, a palánta-, a tápanyag-, növényvédő szer- és a takarmányellátást,
a  felszín alatti  vízkészlet  gazdálkodási célú felhasználását.  Ugyanakkor,  az érintett  gazdák – és
közvetetten a lakosság – piaci érdekeinek nyomatékosabb védelme céljából, az államnak létre kell
hoznia olyan, kifejezetten a háztáji termelést koordináló regionális központokat, amelyek a szakmai
tanácsadás mellett segítik a háztáji előállításból származó termékek piacra jutását, megszervezik az
alapanyag ellátást, biztosítják a gazdálkodáshoz szükséges és termelő- és szállítóeszközök, gépek és
berendezések központi  beszerzését és azok kedvezményes bérbevételét,  a szükséges hűtőházi és
csomagolási  kapacitás  rendelkezésre  állását,  mind a  beszerzés,  mind az  értékesítés  során  pedig
megakadályozzák a tisztességtelen kereskedelmi árrés kialakítását.
 
Minderre tekintettel az Országgyűlés felkéri a kormányt az háztáji gazdálkodásra vonatkozó átfogó
szabályozás megalkotására.

2  



 

3  


